
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ĮSTATYMO NR. I-446 9 IR 23 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2020 m. birželio 26 d. Nr. XIII-3165 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 9 straipsnio 6 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) jos reikia įgyvendinti valstybei svarbiems ekonominiams ar kultūriniams projektams, 

kurių valstybinę svarbą savo sprendimu pripažįsta Seimas arba Vyriausybė, regiono socialinės, 

ekonominės plėtros ir (arba) infrastruktūros projektams, kuriuos regiono plėtros taryba 

Vyriausybės nustatyta tvarka pripažįsta regioninės svarbos projektais, taip pat Lietuvos 

Respublikos investicijų įstatyme nustatytais atvejais, kai jos reikia stambiems projektams 

įgyvendinti;“. 

2. Pakeisti 9 straipsnio 6 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) ji reikalinga valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutarčiai įgyvendinti – 

Investicijų įstatymo nustatytais atvejais;“. 

 

2 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 23 straipsnio 2 dalį 6 punktu:  

„6) valstybinės, savivaldybių ir privačios žemės sklypams, kai Investicijų įstatyme 

nustatytais atvejais servitutai reikalingi stambiems projektams įgyvendinti.“ 

2. Pakeisti 23 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„8. Žemės savininkas ar valstybinės žemės patikėtinis dėl nuostolių, patiriamų dėl 

Nekilnojamojo turto registre įregistruoto servituto, atlyginimo turi teisę kreiptis į 

viešpataujančiojo daikto savininką, o kai nustatytas servitutas prieiti ar privažiuoti prie gamtos ir 

kultūros paveldo teritorinių kompleksų ir objektų, įrašytų į Vyriausybės įgaliotos institucijos 

patvirtintą sąrašą, – į valstybės ar savivaldybės instituciją, atsakingą už šių kompleksų ir objektų 

apsaugą. Tais atvejais, kai nustatytas servitutas, reikalingas stambiam projektui įgyvendinti, – į 

stambų projektą įgyvendinantį investuotoją. Nuostolių dydis ir atlyginimo terminai nustatomi 

viešpataujančiojo ir tarnaujančiojo daiktų savininkų ar valstybinės žemės patikėtinių susitarimu, 



 

 

2 

o tais atvejais, kai servitutas nustatytas prieiti ar privažiuoti prie gamtos ir kultūros paveldo 

teritorinių kompleksų ir objektų, įrašytų į Vyriausybės įgaliotos institucijos patvirtintą sąrašą, – 

valstybės ar savivaldybės institucijos, atsakingos už tokių kompleksų ir objektų apsaugą, ir 

tarnaujančiojo daikto savininko ar valstybinės žemės patikėtinio susitarimu. Tais atvejais, kai 

nustatytas servitutas, reikalingas stambiam projektui įgyvendinti, – investuotojo, įgyvendinančio 

stambų projektą, ir tarnaujančiojo daikto savininko ar valstybinės žemės patikėtinio susitarimu. 

Šalims nesusitarus, ginčus dėl nuostolių dydžio ir atlyginimo Lietuvos Respublikos civilinio 

proceso kodekso nustatyta tvarka sprendžia teismas. Kai servitutas nustatomas administraciniu 

aktu, tarnaujančiojo daikto savininkui ar valstybinės žemės patikėtiniui atlyginama sunaikintų 

sodinių, pasėlių, iškirsto miško rinkos vertė bei nuostoliai, atsiradę dėl galimybės naudoti žemės 

sklypą ar jo dalį pagal pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą praradimo. 

Vienkartinės ar periodinės kompensacijos, mokamos už naudojimąsi administraciniu aktu 

nustatytu servitutu, tarnaujančiojo daikto savininkui ar valstybinės žemės patikėtiniui dydis 

apskaičiuojamas Vyriausybės nustatyta tvarka, jeigu įstatymai nenustato kitaip.“ 

 

3 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2021 m. sausio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2020 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 


